A06 壹读
2020年5月1日 星期五 编辑：彭传刚 美编：郭传靖 组版：李建民

济南
找 记 者 上 壹 点

本报济南4月30日讯（记者 程
凌润）4月30日，济南市十七届人大
常委会举行第十二次会议，市人大
常委会主任殷鲁谦主持会议并讲

话。
会议听取审议了市人大常委

会关于召开济南市第十七届人民
代表大会第二次会议决定(草案)

的说明，并表决通过了该决定。根
据决定，济南市第十七届人民代
表大会第二次会议于2020年5月
12日在山东会堂召开。

4月30日，济南市政协召开十
四届十五次常委会议，市政协主
席雷杰主持会议。

会议审议通过了政协第十四

届济南市委员会第四次会议议程
(草案)、日程，政协第十四届济南
市委员会第四次会议于2020年5
月11日至14日在山东会堂召开。

本报济南4月30日讯（记者
夏侯凤超） 30日上午，齐鲁晚
报·齐鲁壹点记者从济南市委、市
政府召开的新闻发布会上获悉，
从现在至6月底，济南在全市范围
内开展千店万品惠聚泉城“济南
春夏购物节”百千万主题活动，为
市民和来济游客准备了10亿元购
物消费大礼包。

据了解，本届“春夏购物节”
推出了120多项重点活动，1100
多项特色活动，组织数万家企业
参与。购物节汇集千店万品，推
出购物消费的饕餮盛宴 ,做到

“千企万店、全城动员，日日有活
动、周周有亮点”。将“五一劳动
节”“母亲节”“六一儿童节”“端
午节”等节庆串联转化为消费符
号，释放“十亿红利”，全力促进
消费提质扩容。

本届“春夏购物节”期间，济
南市、区县两级财政资金引导放
大，对住餐、零售、旅游等行业发
放消费券，平台参与配资。市和
区县两级政府提供补贴资金
5900万元，阿里、美团等平台提
供配套资金1 . 6亿元。引导各类
企业开展消费券、折扣券、赠品
发放等打折促销让利优惠活动。
生产、销售、服务等各类企业综
合让利7 . 5亿元。发挥金融保险
机构的积极性，创新消费金融产
品，提高消费便利度，金融机构
配资额度5000万元。

另外，本届“春夏购物节”是
首次以线上线下联动方式，带动

“济南造”工业品和城市礼品消
费。“春夏购物节”还将同时利用
山东国际会展中心、舜耕国际会
展中心和济南国际会展中心三大
实体展览平台，政府承担场馆展
销费用，对线上参与企业给予资
金引导，进一步深化便民供给消
费服务举措，以线上联动线下的
模式将产业电商实力转化为经济
发展动力，叫响济南电商直播总
部基地的品牌。

2020年济南两会召开时间确定
市十七届人大二次会议5月12日召开，市政协十四届四次会议5月11日召开

“济南春夏购物节”

备好10亿元大礼包

6段风貌带扮靓济南小清河，今起全线与市民见面

48公里好风光 赏景健身两不误

“我们最大的愿景是希望市民
‘愿意来、留得住、有回味’。”济南
城市投资集团相关负责人路浩介
绍，工程设计建设环节注重征求民
众意见，并邀请全国驻济人大代
表、政协委员前来调研，“根据市民

意见，我们全线新增公厕28个、停
车位482个、运动球场15处，同时设
计了绿色跑道、座椅长廊、喷泉、指
引系统……”

“‘绿水青山就是金山银山’，
改变小清河流域的生态环境现状

势在必行。”济南市民巡访团团长
辛安认为，小清河风貌带改造进一
步满足了广大市民游览休闲需求，

“提高了市民的参与度、体验感，市
民看到了美景，也获得了幸福感。”

“项目将大大提升槐荫、天桥、

历城三个辖区小清河两岸生态人
居环境，提高济南市北部的区位价
值，为三个辖区及新旧动能转换先
行区发展奠定基础，注入活力。”济
南市社会学家刘学斌认为。
齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 王杰

提升两岸生态环境，为新旧动能转换注入活力

葛延伸阅读

文/片 齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 王杰

从早晨逛到中午
每段风景不重样

“漂亮而且很好地突出了亲
水特色，休息长廊、花坛都设计
得那么漂亮，我们有了一个健身
散步的好去处。”自家门口的小
清河“静享乐活”风貌段开放以
来，美里新居居民韩先生几乎每
天都会带着孙子来此游玩。该风
貌段内的“荷香鱼影”3D立体化
走廊更是吸引了众多孩子们的
好奇心，纷纷在此拍照留念。

如今，随着小清河生态景观
风貌带改造提升工程的完工，小
清河河畔已成为济南众多市民游
客的“打卡地”。“这儿太漂亮了，
我以后会常来玩儿。”得知小清河
生态景观风貌带五一正式开放，
市民周女士特意提前来，“从早晨
一直逛到中午，每段风景都不重
样，既看了美景又锻炼了身体。”

“之前小清河沿岸只是一条
路，现在我们把它变成一条条绿
道与景观带，更注重景观的打造。
绿道上有坐凳、休息间、运动广
场，还有厕所，就是要让市民能留
到这个空间里面，让市民能玩得
下去，也能留得下来。”济南城市
投资集团相关负责人路浩说。

“小清河生态景观风貌带全
线将在五一正式对公众开放。”
路浩介绍，为给济南广大市民送
上一份生态环保大礼，工程自
2019年7月17日正式开工以来，
其间克服了汛情、冬季施工、疫
情等诸多困难，用了不到10个月
的时间顺利完工。

48公里6段风貌带
四季常绿三季有花

据悉，48公里长的小清河风
貌带共分为睦里桃源、康体养
生、静享乐活、济泺风情、古济新
貌和山水艺术6段风貌。其中，睦
里桃源段致力于打造世外桃源
郊野的景观氛围；康体养生段以
竹林绿道和杉林栈道为特色，寓
意“松草延年”；静享乐活段，色
彩斑斓，运动设施多样；济泺风
情段，以民国风情为特色；古济
新貌段，整合出板桥公园、板桥
码头、旱喷广场一条跨越小清河
南北的景观轴线，打造“榆荫柳
巷”；山水艺术段，展现“秋水映
霞”的秋色叶植物特色,形成特
色鲜明的观花廊道。

总长48公里、改造面积120万
平米，相当于一座泉城公园的面
积。时间紧、任务重，济南城投集团
为此下了不少心思。路浩说，为满
足市民游览需求，工程采取分段施
工的办法，“建完一段，开放一段。”小清河沿岸6段风貌带，风景不重样。

48公里全新风貌带、60公里健身绿道……经过近10
个月的环境及景观改造提升，济南小清河风貌带将于5
月1日正式全线开放，与市民见面。

	A06-PDF 版面